
  

DELIBERA N. 388/22/CONS 

 

INFORMAZIONI INTEGRATIVE E PROROGA DEI TERMINI DELLA 

CONSULTAZIONE PUBBLICA AVVIATA CON DELIBERA N. 337/22/CONS 

CONCERNENTE LE CONDIZIONI ECONOMICHE PER GLI ANNI 2022 E 

2023 DEI SERVIZI DI ACCESSO ALL’INGROSSO ALLA RETE FISSA 

OFFERTI DA TIM 

L’AUTORITÀ 

NELLA riunione di Consiglio del 10 novembre 2022; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e la 

regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”, di seguito denominata Autorità; 

VISTA la direttiva (UE) 2018/1972 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell’11 

dicembre 2018, che istituisce il codice europeo delle comunicazioni elettroniche 

(rifusione) (CCEE o Codice UE); 

VISTO il decreto legislativo 8 novembre 2021, n. 207, recante “Attuazione della 

direttiva (UE) 2018/1972 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell’11 dicembre 

2018, che istituisce il Codice europeo delle comunicazioni elettroniche (rifusione)” 

entrato in vigore in 24 dicembre 2021 (Codice); 

VISTA la delibera n. 401/10/CONS, del 22 luglio 2010, recante “Disciplina dei 

tempi dei procedimenti”, come modificata dalla delibera n. 118/14/CONS; 

VISTA la delibera n. 107/19/CONS, del 5 aprile 2019, recante il “Regolamento 

concernente le procedure di consultazione nei procedimenti di competenza 

dell’Autorità”; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, 

come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 124/22/CONS; 

VISTA la Raccomandazione n. 2013/466/UE della Commissione europea, dell’11 

settembre 2013, relativa all’applicazione coerente degli obblighi di non discriminazione 

e delle metodologie di determinazione dei costi per promuovere la concorrenza e 

migliorare il contesto per gli investimenti in banda larga;  

VISTA la Raccomandazione n. 2014/710/UE della Commissione europea, del 9 

ottobre 2014, “relativa ai mercati rilevanti di prodotti e servizi del settore delle 

comunicazioni elettroniche che possono essere oggetto di una regolamentazione ex ante 

ai sensi della direttiva 2002/21/CE del Parlamento europeo e del Consiglio che istituisce 



2 

 
 

388/22/CONS  

un quadro normativo comune per le reti ed i servizi di comunicazione elettronica”; 

VISTA la delibera n. 348/19/CONS, del 18 luglio 2019, recante “Analisi coordinata 

dei mercati dei servizi di accesso alla rete fissa ai sensi dell’articolo 50-ter del Codice”; 

VISTA la delibera n. 333/20/CONS, del 22 luglio 2020, recante “Identificazione ed 

analisi del mercato dell’accesso all’ingrosso di alta qualità in postazione fissa (mercato 

n. 4 della raccomandazione della Commissione europea n. 2014/710/UE)”; 

VISTA la delibera n. 637/20/CONS, del 26 novembre 2020, recante “Avvio del 

procedimento istruttorio di analisi coordinata dei mercati dei servizi di accesso alla rete 

fissa ai sensi dell’articolo 50-ter del Codice e della consultazione pubblica concernente 

il progetto di separazione legale volontaria della rete fissa di accesso di TIM”; 

VISTA la delibera n. 412/21/CONS, del 21 dicembre 2021, recante “Proroga dei 

termini del procedimento istruttorio avviato con delibera n. 637/20/CONS concernente 

l’analisi coordinata dei mercati dei servizi di accesso alla rete fissa ai sensi dell’articolo 

50-ter del Codice”; 

VISTA la delibera n. 337/22/CONS, del 21 settembre 2022, recante “Avvio del 

procedimento e della consultazione pubblica concernente le condizioni economiche per 

gli anni 2022 e 2023 dei servizi di accesso all’ingrosso alla rete fissa offerti da TIM ai 

sensi delle delibere n. 348/19/CONS e n. 333/20/CONS”; 

CONSIDERATO che i termini attualmente previsti per la presentazione da parte 

dei partecipanti alla consultazione pubblica delle proprie osservazioni e valutazioni scritte 

sugli orientamenti espressi nell’allegato B alla delibera n. 337/22/CONS sono fissati al 

giorno 10 novembre 2022, ai sensi di quanto indicato nell’allegato A alla delibera n. 

337/22/CONS; 

VISTA la nota congiunta delle società Fastweb S.p.A., Iliad S.p.A., Sky Italia 

S.p.A., Vodafone Italia S.p.A. e Wind Tre S.p.A. del 25 ottobre 2022, avente ad oggetto 

“Consultazione pubblica avviata con la delibera 337/22/CONS”; 

RILEVATO che nella suddetta nota gli operatori sottolineano “come vi siano una 

serie di elementi informativi, assenti nel testo sottoposto a consultazione pubblica, che 

dovrebbero invece essere noti al mercato per consentire a tutte le parti interessate di 

partecipare in modo trasparente e consapevole al procedimento in questione che, come 

detto, presenta significativi impatti sul mercato” e che “In ragione delle circostanze 

esposte, ed anche in relazione alla complessità ed innovatività dei temi e dei metodi posti 

in consultazione, le Scriventi società richiedono una proroga a codesta Autorità per la 

risposta alla consultazione avviata con la delibera 337/22/CONS”; 

VISTA la nota della società Vodafone Italia S.p.A. del 20 ottobre 2022, avente ad 

oggetto “Istanza di richiesta di integrazione di informazioni e di proroga dei termini per 

la presentazione di commenti circa lo schema di provvedimento di cui alla Delibera 

337/22/CONS”; 

RILEVATO che in tale nota Vodafone Italia richiede un’integrazione del 

procedimento volta a consentire una partecipazione consapevole e trasparente da parte di 

tutti gli attori del mercato, presentando al contempo formale istanza di proroga dei termini 



3 

 
 

388/22/CONS  

previsti per la consultazione pubblica al fine di consentire una consapevole partecipazione 

al procedimento e consentire la formulazione di osservazioni adeguate sulla proposta; 

VISTA la nota della società Open Fiber S.p.A. del 26 ottobre 2022, avente ad 

oggetto “Avvio del procedimento e della consultazione pubblica concernente le 

condizioni economiche per gli anni 2022 e 2023 dei servizi di accesso all’ingrosso alla 

rete fissa offerti da TIM ai sensi delle delibere n. 348/19/CONS e n. 333/20/CONS – 

richiesta di proroga dei termini”; 

CONSIDERATO che in tale nota, Open Fiber, “data la complessità dell’argomento 

e in considerazione del rilevante impatto che le condizioni economiche avranno nel 

mercato”, chiede di prorogare i termini per la risposta alla consultazione di cui alla 

delibera n. 337/22/CONS di ulteriori 30 giorni; 

VISTA la nota dell’associazione AIIP del 31 ottobre 2022, avente ad oggetto “AIIP 

– Delibera 337/22/CONS - Istanza di proroga - Istanza di audizione”; 

TENUTO conto che in tale nota l’Associazione AIIP chiede che sia concessa una 

proroga della scadenza del termine per presentare osservazioni scritte nella consultazione 

pubblica sullo schema di provvedimento di cui alla delibera n. 337/22/CONS, considerato 

che il termine di 30 giorni assegnato in scadenza “risulta eccessivamente breve per il caso 

di specie data la complessità dei temi e l’impatto che la decisione può avere sullo sviluppo 

competitivo del mercato”; 

RITENUTO opportuno, per quanto sopra detto, fornire informazioni integrative ai 

soggetti interessati, che riguardano i dati di input utilizzati dal modello di costo ed i dati 

di output che lo stesso genera, precisando che tali informazioni non rappresentano 

un’integrazione o modifica alla metodologia adottata dal modello, già documentata 

dall’Allegato B alla delibera n. 337/22/CONS, e che pertanto la pubblicazione delle 

informazioni integrative risponde esclusivamente a finalità di trasparenza sui risultati del 

modello; 

RITENUTO opportuno, per quanto sopra detto ed ai sensi dell’art. 23 del Codice, 

consentire alle parti interessate di presentare le proprie osservazioni sulle valutazioni 

preliminari dell’Autorità in merito alle condizioni economiche per gli anni 2022 e 2023 

dei servizi di accesso all’ingrosso alla rete fissa offerti da TIM S.p.A. ai sensi delle 

delibere n. 348/19/CONS e n. 333/20/CONS, ed in particolare sulle suddette informazioni 

integrative, riportate nell’Allegato A alla presente delibera; 

TENUTO conto della complessità dei temi posti in consultazione, come rilevata 

anche dalle società e dall’Associazione AIIP nelle note sopra menzionate; 

RITENUTO a tal riguardo opportuno garantire un tempo congruo ai soggetti 

interessati al fine di poter formulare le proprie considerazioni in merito all’oggetto della 

consultazione pubblica avviata con delibera n. 337/22/CONS;  

UDITA la relazione del Commissario Massimiliano Capitanio, relatore ai sensi 

dell’art. 31 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento 

dell’Autorità;  



4 

 
 

388/22/CONS  

DELIBERA 

 

Articolo 1 

Integrazione delle informazioni sottoposte a consultazione pubblica con delibera n. 

337/22/CONS 

 

1. La consultazione pubblica di cui alla delibera n. 337/22/CONS è integrata, nella 

parte motiva dell’allegato B, con le informazioni contenute nell’Allegato A alla 

presente delibera.  

Articolo 2 

Proroga dei termini della consultazione pubblica avviata con delibera n. 

337/22/CONS 

 

1. I termini per la presentazione da parte dei partecipanti alla consultazione pubblica 

delle proprie osservazioni e valutazioni scritte sugli orientamenti espressi 

nell’allegato B alla delibera n. 337/22/CONS, come integrati con le informazioni 

contenute nell’Allegato A alla presente delibera, sono prorogati fino a 20 giorni 

dopo la data di pubblicazione della presente delibera. 

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web dell’Autorità. 

Il presente provvedimento può essere impugnato davanti al Tribunale amministrativo 

regionale del Lazio entro 60 giorni dalla data di pubblicazione dello stesso. 

 

Roma, 10 novembre 2022 

 
IL PRESIDENTE 

Giacomo Lasorella 

 

IL COMMISSARIO RELATORE 

Massimiliano Capitanio 

 

 

 

 

 

 
Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Giulietta Gamba 

 


